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نیک و بد 100 روز حکمرانی
100 روز از استقرار دولت به ریاست مسعود پزشکیان 
می گذرد و می شود نیک و بد این روزهای سپری شده 
را ارزیابی کرد. ترجیح می دهم از بدی هایش شروع 
کنم. سعی می کنم خودم را توأمان جای مردمی که با 
هزار امید رأی داده اند و کنشگری اجتماعی و سیاسی 
قرار دهم که به هموار شدن مسیر اصلاحات منجر به 
خیر جمعی از طریق اقدامات دولت امید بسته است.
یک - رفع فیلترینگ یک نشانه است که نشان می دهد 
نظریه وفاق رئیس جمهور کار می کند یا کار نمی کند. 
بدی فقط این نیست که بعد از قریب 100 روز رفع 
فیلترینگ محقق نشده، بلکه  حواشی و مخالفان و 
روش کار دولت برای حل مسأله هم مشخص نیست.
دو - همان اول که رئیس جمهور آغاز به کار کرد، 
نوشتم که گزارش وضعیت صفر بدهند، گزارشی 
که نشان دهد دولت چه چیزی را تحویل گرفته 
است. وقتی شاخص نقطه صفر موجود نباشد، 
بعد نمی شود هیچ موفقیت یا شکستی را ارزیابی 
کرد. گزارش وضعیت صفر فقط برای محاجه با 
منتقدان و مخالفان دولت نیست، بلکه برای سنجش 
عملکرد خود دولت و داشتن ارزیابی از خود هم 
 ضروری است، اما تاکنون چنین گزارشی داده نشده 

است.
سه - دولت خود را صاحب دیدگاه اقتصادی برآمده از 
شرایط امروز نشان نداده است. لابه لای سخنان مدیران 
اقتصادی به دنبال عباراتی می گردم که نشان دهد 
صورتبندی آنان از وضعیت اقتصاد ایران در کلان و اقتصاد 
در بخش های مختلف و حوزه به حوزه چیست. راستش 
از اینکه برخی مقامات اقتصادی دوست دارند سلبریتی 
باشند، حس خوبی ندارم. سلبریتی قرار نیست تصمیم 
سخت بگیرد، ایستادگی کند و هزینه بدهد. سلبریتی 

محبوبیت می خرد. مقام دولتی سلبریتی نیست.
چهار - دولت هنوز در اطلاع رسانی به صورت جزیره ای 
عمل می کند. دولت در همین مدت پای یک تصمیم 
عقلانی سخت ایستاد: ممانعت از مازوت سوزی. نقد 
و ناسزاهای این تصمیم سخت را به جان خرید، اما 
نتوانست دقیق توضیح بدهد و برای جامعه روشن 
کند چرا این تصمیم را گرفته و برنامه  آینده چیست. 
دولت انگار متوجه نیست اطلاع رسانی در جامعه ای 
کم اعتماد چه ملزوماتی دارد. کار دولت با یک سخنگو 
راه نمی افتد. اطلاع رسانی به ملاحظات بیشتری نیاز 
دارد. تردید ندارم برخی از وزرا احساس می کنند در 
همین مدت کارهای مهمی انجام داده اند اما جامعه 
واکنش مثبت نشان نمی دهد. دولت حق ندارد این 
نقیصه را تقصیر جامعه بداند بلکه این مشکل نظام 
اطلاع رسانی خودش است. اطلاع رسانی جزیره ای و 
مملو از تناقض ها و بدون همکاری میان بخشی اجزای 

دولت، عاقبتش همین است.
پنج - دولت درباره انتخاب هایش، بالاخص مدیران 
میانی، توضیح کافی نمی دهد. من معتقد به تغییر 
اتوبوسی مدیران نیستم و چنین رویه ای را مخرب 
می دانم، اما مدیران ارشد دولت موظف هستند 
درخصوص ابقای کسانی که نسبت به آنها نقد جدی 
وجود دارد، توضیح بدهند. در ضمن، به شماری از 
تغییرات که ضروری به نظر می رسند – از جمله در سطح 
دانشگاه ها – نقدهای جدی وجود دارد. مدیران ارشد 
به اندازه کافی یا هیچ درباره این مسائل اطلاع رسانی 

هم نمی کنند.
اما سراغ نیکی های دولت مسعود پزشکیان در 100 روز 

برویم. گذشته 
یک - اگرچه تصمیمات درباره سیاست خارجی، جنگ یا 
صلح، تنش زدایی یا تنش زایی، در سطح شورای عالی 
امنیت ملی و بالاتر گرفته می شود، اما انکار نمی توان 
کرد که گزارش ها، رویکردها و ایده هایی که از دولت به 
سطح تصمیم گیری جریان می یابد بر تصمیمات اثرگذار 
هستند. دولت مسعود پزشکیان برای ممانعت از تشدید 
تنش ها و درگیر شدن در جنگی تمام عیار به خوبی 

تلاش کرده است.
دو - دولت مسعود پزشکیان به برخی از مطالبات مهم 
نظیر به کارگیری مقاماتی از اهل تسنن، اقوام، زنان 
و سایر گروه هایی که احساس می کرده اند هرگز به 
هسته مرکزی دولت راهی ندارند، پاسخ مثبت داده 
است. این انتصابات فقط به کار گماردن یک یا چند 
نفر نیستند، بلکه شکستن تابوها و اجماع سازی درون 
حکومت برای وارد شدن به انتخاب هایی است که 

همواره ممنوع بوده اند.
سه - دولت مسعود پزشکیان سعی کرده مسئولیت 
بپذیرد و وارد مناقشات بی پایان و بی حاصل با دولت 
پیش از خود نشود. مقامات دولت افراد پیش از خود 
را متهم نمی کنند و به بی اخلاقی سیاسی که بلایی 
عظیم برای سیاست ورزی ایرانی است، دامن نمی زنند.
چهار - برخی رویه های درست – نظیر برگزاری فراخوان 
برای انتخابات مدیران در وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی – و انتصابات درست و امیدوارکننده در سازمان 
حفاظت محیط زیست، نقاط قوت دولت چهاردهم 
هستند. اینها اقداماتی است که به تدریج منجر به 
بهبودهای بزرگ می شوند. بی اطلاعی من از سایر 
حوزه ها سبب می شود نتوانم فهرست این گونه 
بهبودها را بلندتر کنم، اما اگر شبیه چنین اقداماتی در 
عرصه های دیگر هم صورت گرفته باشد، از نقاط قوت 

دولت است.
پنج - بازگشت برخی اساتید و دانشجویان اخراجی به 
دانشگاه ها مهم است. رویه جذب اساتید و استخدام 
آنها در دانشگاه ها و شیوه ارزیابی اصلاح نشده و کار 
کوتاه مدتی نیست، اما برخی تساهل های اعمال شده 

در دانشگاه ها، امیدآفرین هستند.
سرجمع، دولت مسعود پزشکیان در 100 روز باوجود 
ابهاماتی که وجود دارد، کارنامه قابل دفاعی دارد. هنوز 
چشم انداز امیدواری وجود دارد. دولت به سوختگیری 
امید نیاز دارد. اقداماتی مثل رفع فیلترینگ رافع 
همه مشکلات کشور نیستند اما برای پیمودن راهی 
سخت، امیدواری ناشی از دستاوردها و موفقیت های 
کوچک ضرورت دارد. مهم این است که دولت تصویری 
کم وبیش روشن از مسیری که می خواهد طی کند و 

راهبردهایش برای پیمودن این راه داشته باشد.

 »ایران« کارنامه 100 روزه دولت پزشکیان رابه بحث گذاشت
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دولت چهاردهم

دولت

رضوانه رضایی پور

روزنامه نگار

دیپلماسی در خدمت جلوگیری 
از جنگ فراگیر

چندی پیش به عنوان 
جبهه  رئیسه  هیأت 
اصلاحات به دیدار دکتر 
پزشکیان رفتیم. این 
جلسه بیش از دو ساعت 
به طول انجامید. آنچه 
که پس از برگزاری این 
جلسه می توانم بگویم، 
این است که نه تنها 
من، بلکه همه اعضای 
حاضر در جلسه، حس بسیار خوبی نسبت به 
روند کارها در دولت یافتیم. گزارشی که دکتر 
پزشکیان در آن جلسه دادند و به سؤالاتی که 
در مورد عملکرد دولت پاسخ گفتند، حس 
خوبی را در میان همه اعضای هیأت رئیسه 
جبهه اصلاحات ایجاد کرده است. حالا 
مطمئن هستیم که دولت بخوبی از آنچه که 
انجام می دهد و نتیجه نهایی آن، با خبر است 
و آنها را بخوبی پیگیری می کند. البته مشکلات 
و مسائل زیادی وجود دارد که همگی بخوبی 
از آن مطلع هستیم. اما با وجود همه این 
مشکلات و مسائل، دولت، قدم در راه تحقق 
وعده های خود گذاشته است. اگر چه تاکنون 
به نتیجه نهایی نرسیده اما تا کنون کارها را تا 
حد زیادی به جلو برده و در ادامه هم، همه 
آنها را مطابق خواست مردم به پیش خواهد 
برد. شخص رئیس جمهور پیگیر وعده های 
خود است و آن نگرانی هایی هم که در رابطه 
با پیشرفت کارها در دولت وجود داشته، 
تا حد زیادی برطرف شده است. برداشت 
عمومی من از عملکرد دولت، کاملاً مثبت 
است. فضای سیاسی کشور تا میزان زیادی 
آرام شده و شعار وفاقی که دولت پزشکیان 
سر داده، تبدیل به درک عمومی شده است. 
این موضوع مهمی است. البته بحران ها زیاد 
است؛ بخصوص اینکه احتمال وقوع جنگ 
بر سر کشور سایه انداخته است. اما در این 
زمینه هم به نظر می رسد دولت بخوبی کار 
خود را پیش می برد. دولت در این 100 روز، 
دیپلماسی فعالی داشته و در عمل توانسته 
که دیپلماسی را در خدمت جلوگیری از جنگ 

فراگیر به کار گیرد.

پیام دوستی پزشکیان به منطقه
تداوم سیاست همسایگی و منطقه ای جمهوری اسلامی در دولت چهاردهم با تمرکز و نگاه ویژه ای در دستورکار 
قرار گرفته است و اتفاقاً از اولویت های برتر آن به حساب می  آید. در 100 روز گذشته، در عرصه دیپلماسی 
دیدارهای متعدد و رایزنی های فشرده ای بویژه با توجه به شرایط کنونی منطقه، از سوی رئیس جمهور، معاون 
اول رئیس جمهور و همچنین وزیر امور خارجه با همتایان خود انجام شده است. این دیدارها و رایزنی ها از 
شاخصه های روابط خارجی ایران محسوب می شود و در چهارچوب سیاست همسایگی بر توسعه و تعمیق 

این مناسبات تأکید دارد.
در این میان، یک جهش کیفی در دستورکار دولت چهاردهم قرار دارد و آن اینکه نگاه ایران از حوزه مناسبات 
دوجانبه به چندجانبه گرایی و همکاری های منطقه ای جلب شود و مناسبات دوجانبه و مراودات فی مابین هم 
به معادلات منطقه ای تسری پیدا کند. بر همین اساس، جمهوری اسلامی ایران و کشورهای شورای همکاری 
خلیج فارس برای نخستین بار در دهه های گذشته، شاهد تشکیل جلسه وزرای خارجه 7 کشور در دوحه 
بودند و در آنجا کشورهای حاضر علاوه بر بحث هایی که در مناسبات دوجانبه مطرح است به بحث های فرادوجانبه ای پرداختند. 
این امر گام بسیار مهمی در آغاز مسیر همکاری های منطقه ای است. کشورهای حوزه خلیج فارس، چه حوزه شمالی و چه حوزه 
جنوبی آن، دارای این توانمندی ها، ظرفیت ها و امکانات هستند که در بخش های مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 
و سایر امور بتوانند با یکدیگر گفت و گو کرده و راه های همکاری را توسعه دهند. دو شاخصه توسعه همکاری های دوجانبه و نگاه 
به همکاری های منطقه ای یک ضلع سوم هم پیدا می کند و آن حوزه جهان اسلام است که ایران و عربستان و سایر کشورهای 

منطقه در این حوزه می توانند همکاری های مهمی را با هم شکل دهند.
در نهایت آنچه که در یک سال گذشته با آن مواجه بوده ایم، حملات رژیم صهیونیستی و تجاوز وحشیانه این رژیم به غزه و 
سپس لبنان و سوریه و حتی عراق و البته نقض حاکمیت جمهوری اسلامی ایران بود که پاسخ درخوری را هم دریافت کرد. بر 
این اساس با عربستان سعودی گفت و گوهای منظم و مرتبی داشتیم و 4 مرتبه سازمان همکاری اسلامی در سطوح مختلف 
تشکیل جلسه داد که مشخصاً برخی از آنها به درخواست مستقیم ایران صورت گرفت. در اجلاس اخیر هم دیدیم که ولیعهد 
عربستان خواستار ملزم شدن اسرائیل به عدم حمله به ایران شد. ملاقات دکتر عارف با ولیعهد عربستان و تأکید بر اینکه 
رابطه دو کشور بازگشت پذیر است، پیام مثبتی به این روند مناسباتی تهران-ریاض بود و امیدواریم که در سطوح مختلف چه 
دوجانبه و چه منطقه ای و چه حوزه جهان اسلام و چه در محکومیت تجاوزات رژیم صهیونیستی، کشورهای منطقه بتوانند 

همکاری منظم و مستمری داشته باشند.

پزشکیان و دولتش، دو برِند جدا از هم
پزشکیان آنگاه که نماینده مجلس و سپس نامزد ریاست جمهوری است یک گونه حرف می زند و هنگامی 
که به پاستور می رسد، به اقتضای زمان و موقعیت به گونه ای دیگر عمل می کند. پزشکیان به لحاظ منش 
فکری، اصطلاحاً یک عدالتخواه است. از نظر اخلاقی هم شبیه سیاستمداران عرفی نیست، مثلاً اینکه اصلاً 
با دروغ میانه ای ندارد. زیر و رو هم ندارد. نهان و پنهان هم ندارد. اصولی را رعایت می کند که به واسطه 
زندگی کردن با نهج البلاغه آموخته است. وقتی وارد سیاست و دولت می شود، می خواهد همان باشد که 
قبلاً بوده، اما دنیای واقعی سیاست با بسیاری از بن مایه های فکری اش انطباق ندارد و به همین دلیل دچار 
پارادوکس - و حتی تناقض_ می شود. اینکه تئوری »وفاق« او در عالم سیاست جا نمی افتد یا مورد مخالفت 
قرار می گیرد تقصیر او نیست. مشکل از دنیای سیاست و مهم تر از آن سیاست پیشگانی برمی خیزد که 
سیاست را مقوله ای منهای اخلاق و عدالت می فهمند. می توان گفت پزشکیان 100 روز نخست زندگی ریاست 
جمهوری اش را همچنان با آرمان های خود زندگی کرده و از این جهت قرین توفیق است. اما تفکر او به طور 

کامل در دولتش رعایت نشده است. به عبارت دیگر، برند پزشکیان با برند دولت پزشکیان، یکی نیست.

 امیدی که دولت در دل ها 
زنده کرد

بررسی عملکرد دولت 
100 روزی که  در مدت 
آن  استقرار  زمان  از 
می گذرد، خیلی بجا 
نیست. دولت حداقل 
به 6 ماه زمان نیاز دارد 
تا بتواند وعده هایی را 
که قول انجام آن را داده 
عملی کند. مثلاً در این 
مدت هیچ طرحی برای 
التیام اقتصادی به نتیجه نرسیده است، علت 
آن هم این است که دولت زمان کوتاهی را 
از سر گذرانده است. اما با وجود زمان کم 
برای قضاوت، نمی توانیم چشمان خود را 
بر امیدی که دولت چهاردهم در دل ها زنده 
کرده، ببندیم. بر کسی پوشیده نیست که 
این دولت مصمم است مشکلات اقتصادی 
را حل کند. این وظیفه برای ما هم شناخته 
شده که تا می توانیم به دولت کمک کنیم. 
این گونه نباشد که بیرون گود بنشینیم و 
آن وقت از دولت انتظار بهترین عملکرد را 
داشته باشیم. برای کمک به دولت، ابتدا 
باید چالش های پیش رو را بشناسیم. چرا 
که وقتی بخواهیم آن را حل کنیم، باید 
علم کافی نسبت به آن پیدا کرده باشیم. 
در حال حاضر مهم ترین مشکل جامعه ما، 
مسائل اقتصادی است. مشکلاتی که دولت 
چهاردهم بخوبی به آنها واقف است، یکی 
پس از دیگری در لیست اقدامات آن قرار 
گرفته است. بطور مثال، دریافتی شاغلین، 
وضعیت بازنشستگان، مسأله تحریم، تورم 
افسارگسیخته که ده برابر میانگین جهانی 
است، از جمله برنامه های دولت است که 
توانسته به آنها ورود کند و برای به نتیجه 
رسیدن آن نیازمند زمان است. تغییر دولت، 
خود به تنهایی سبب امیدواری مردم شده و 
حالا هم ورود به وعده ها، این امید را بیشتر 
می کند. امید می رود که دولت چهاردهم 
با سلامتی که از آن برخوردار است، هرچه 
زودتر به نتیجه دلخواه مردم برسد و آنان را 

از وضعیت فعلی برهاند.

علیرضا عنایتی
سفیر ایران در 

عربستان

محمد مهاجری
فعال سیاسی 

اصولگرا
احمد خرم

فعال سیاسی 
اصلاح طلب

دیدگاه صاحبنظران درباره کارنامه 100 روزه دولت چهاردهم جالب 
است. آنان هم به نکات مثبت اشاره می کنند و هم نقاط ضعف. 
منظور آنان از نقاط ضعف، کارهایی است که باید در دولت پزشکیان 
روی می داد، اما روی نداد. جالب بودن اظهارنظر صاحبنظران در این 
است که آنان به دلایل و چرایی وجود نقاط ضعف اشراف دارند. اما 
صاحبنظران در یک نکته مهم اشتراک نظر دارند. آن نکته از نظر آنان 
این است که دولت مسعود پزشکیان می داند که در چه موقعیت 
یا جایگاهی قرار دارد و مهم تر از آن، دولت پزشکیان تصویر دقیقی 
از مسیری که باید طی کند دارد. این نکته اشتراک، از این رو مهم 
است که تصویری از دیدگاه دولت در کلیت آن به دست می دهد. 
این تصویر که دولت پزشکیان می داند در چه شرایطی دارد فعالیت 
می کند، ظرفیت ها، منابع و زمینه های آن برای کنش اجرایی و 
سیاسی چیست و در نهایت قرار است کاروان دولت چهاردهم طی 
چهار سال به چه مقصدی برسد. این مقصد، جایی است که ایران 
و ایرانیان هم خواهند رسید. واقعیت این است که در هر تحلیلی از 
رویکرد و عملکرد دولت چهاردهم، باید شرایط تاریخی ویژه آن را هم 

در نظر داشت. دولت پزشکیان نه دولت هاشمی رفسنجانی است که 
یک اجماع کلی برای بازسازی در آن وجود داشته باشد، نه دولت نهم 
با درآمدهای سرشار نفتی و نه دولت روحانی با زمینه مذاکرات و رفع 
تحریم. دولت پزشکیان، یک دولت با وضعیت ویژه است، وضعیتی 
که در آن همه مسائل داخلی و خارجی، اعم از کسری بودجه شدید 
و ناترازی حوزه انرژی تا سیاست خارجی پرتلاطم و مساله های حل 
نشده، همزمان و باهم فرارسیده اند. اما در همین شرایط همزمان 
فرارسیدن مشکلات، باز هم دولت پزشکیان دست بسته نبود. 
تلاش برای حل عادلانه برخی گره های سیاسی و اجتماعی مانند 
مساله گزینش ها، کنکور سراسری و دکترا، مساله گشت ارشاد، 
پرداخت مطالبات اقشار کم صدا در سیاست مانند پرستاران و 
معلمان و در نهایت توجه به حقوق کارگران به ویژه در حوزه معادن 
از اقدامات مهم و تاثیرگذار دولت بوده است. البته به این فهرست، 
باید صداقت شخص پزشکیان در بیان صریح مشکلات، آن هم 
بدون پرده  پوشی را اضافه کرد. این که رئیس جمهور به طور صریح 
از مشکلات و ناتوانایی های دولت می گوید، نشان دهنده اعتماد و 
باور او به مردم است. آرامش جامعه، آن هم پس از بیان هر مشکل 
از سوی رئیس جمهور، مثلا مشکل تامین انرژی در زمستان یا توقف 
واردات گاز از ترکمنستان، موید این ادعا است. در مجموع، می توان 
100 روز دولت پزشکیان را دوره گام های کوچک، اما محکم دانست،دوره 
گام های کوچک به سمت اصلاح، با لحاظ کردن منافع همه مردم، 
که چشم انداز گسترده تر آن، احیای اعتماد میان دولت و جامعه 

بود. خواهد 

علی شکوری راد
فعال سیاسی 

اصلاح طلب

 تلاش متوازن 
در همه حوزه ها

به  جه  تو با 
ی  منطقه ا یط  ا شر
بین المللی، دولت  و  
چهاردهم در مسیری 
تعیین  پیش  از  که 
کرده بود، حرکت خود 
را آغاز و در ادامه راه 
هم موفق بوده است؛ 
خی  بر ر  د چند  هر
ست  د با  حوزه ها 
باز نمی تواند اقدام 
کند و باید با این شرایط بحرانی خود 
را هماهنگ سازد. لذا در بررسی 100 روز 
عملکرد دولت، از دولت پزشکیان بیش 
از آنچه که تاکنون عمل کرده نمی توان 
انتظار داشت. مهم این است آن مسیری 
که دولت انتخاب کرده، درست به نظر آید 
که با توجه به رفتارهای سه ماهه اخیر 
این گونه است. ضمن اینکه انتظارات 

همچنان از دولت باقی است. 
انتظار اینکه، گرانی ها کنترل شود، روابط 
خارجی توسعه یابد، مسائل مربوط به 
منطقه به درستی هدایت شود و یک 
اقدام متوازن انجام گیرد و این گونه 
نباشد که حوزه ای به فراموشی سپرده 
شود و به حوزه های خاصی توجه شود. 
این ها خواسته های به حق مردم از دولت 

چهاردهم است. 
دولت توانسته چنین تعادلی را بخوبی 
مختلف  ی  حوزه ها ر  د  . کند د  یجا ا
مانند بهداشت و حل مسائل پرستاران 
اقدام خوبی شکل داده، در موضوع 
بازنشستگان کارهای مثبتی را آغاز کرده، 
در سیاست خارجی بخصوص روابط با 
عربستان و برخی دیگر از کشورها به 
پیشرفت قابل قبولی رسیده، در موضوع 
کشاورزی اقدامات چشمگیری انجام داده 
و توانسته مطالبات گندمکاران را بموقع 
پرداخت کند. حال مسأله ای که این 
روزها دامن گیر دولت شده، تولید برق 

در کشور است. 
دولت در این زمینه با مشکل روبه رو 
است و ترجیح داده که از بین بهداشت 
مردم و برق، بهداشت را انتخاب کند. 
دولت می توانست برای حفظ و افزایش 
دولت های  همچون  خود  محبوبیت 
گذشته، همچنان به سوزاندن مازوت 
ادامه دهد اما بهداشت و سلامتی مردم 

را در اولویت دید. 
در موضوع آزادی بیان هم دولت رفتارهای 
با برخی  خوبی از خود نشان داده، 
تندروی ها مبارزه کرده و در نوع برخورد 
با منتقدان خود هم عطوفت نشان 
داده است. در مجموع 100 روز موفقی را از 
دولت دیده ام و امیدوارم که در آینده هم 

توفیقات بیشتری نصیب شود.

علی مطهری
فعال سیاسی 

اصولگرا

 تحرکات ویژه دیپلماتیک 
در 100 روز سرنوشت ساز

هم  د ر چها لت  و د
مسئولیت خود را با 
دوره سرنوشت سازی 
آغاز کرد که تحرکات 
ویژه ای را در پیگیری 
اثرگذار  فرآیندهای 
دیپلماتیک برای فائق 
بر بحران ها  آمدن 
؛  د می کر  طلب 
وریستی  تر عملیات 
که در بدو آغاز به 
کار دولت آقای پزشکیان از سوی رژیم 
رقم  را  خ داد، شرایطی  صهیونیستی ر
زد که در جهتگیری سیاست خارجی 
نمایان  فوری  اقدامات  به کارگیری  و 
شد. از این منظر غرب آسیا که در پی 
عملیات طوفان الاقصی، ایران را به طور 
مستقیم در یک روند مبتنی بر درگیری 
و تنش های نظامی نشانده بود، در کانون 
راهبرد منطقه ای دولت چهاردهم قرار 
گرفت. این راهبرد در پی ترور اسماعیل 
هنیه، فرمانده سیاسی حماس به انجام 
اقدامات پرشتاب توأمان در زمین میدان 
و دیپلماسی انجامید. این در حالی بود 
که دامنه، ابعاد و نوع کنشی که دولت 
در زمین دیپلماسی در پیش گرفت، هدف 
خنثی کردن اهداف تل آویو مبنی بر 
تسری دادن دامنه بحران جنگ به ایران 
و هدایت آن به انجام اشتباه محاسباتی را 
جست و جو می کرد. این هدف از طریق 
دیپلماسی جامع و فراگیر دولت چهاردهم 
که با رایزنی های وزیر امور خارجه در 
پایتخت های عربی دنبال شد، توانست 
در کوتاه مدت و در حالی که اسرائیل 
عملیات نظامی تعرض آمیز خود علیه 
ایران را در پیش گرفته بود، کشورهای 
عربی را نه تنها از معرکه نبرد دور نگه 
دارد که مواضع آنها را در زمین دیپلماسی 

به سمت ایران بچرخاند.
بنابراین در شرایطی که دولت نخست، 
برنامه فراگیری را با هدف رفع تحریم ها، 
از سرگیری گفت و گوهای منطقه ای و غربی 
متوقف شده و احیای نقش خود از قبال 
عضویت در سازمان های مهم منطقه ای 
و بین المللی در دستورکار داشت، ناچار 
شد ذیل بحران سازی اسرائیل، تغییر 
مسیر دهد و بیشتر پتانسیل خود بویژه 
در عرصه سیاست خارجی را صرف مهار 
تنشی کند که دشمنان با هدف و برنامه 
برای ایران تدارک دیده بودند. در چنین 
شرایطی دولت چهاردهم از همه ابزارهای 
دیپلماتیک و سیاسی خود برای عبور از 
بحران ها بهره برده است و شرایط کنونی 
هم از واقعیت موفقیت آن در نیل به 
کاستن از تنش ها و هدایت آن به سمت 

فرآیندهای دیپلماتیک حکایت دارد.

سید عباس 
موسوی
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ویژه 100 روزه دولت


